
Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» апреля 2021 год № 178
р.п. Усть-Уда

«О проведении месячника по санитарной
очистке и благоустройству территории
РМО «Усть-Удинский район»

В целях реализации прав граждан на благоприятную окружающую среду и 
улучшения санитарного и экологического состояния территории РМО «Усть-Удинский 
район», в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 
52-ФЗ от 30.03.1999 года, п. 2 ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды», законом Иркутской области № 173-оз от 30.12.2014 г. «Об 
отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области 
благоустройства муниципальных образований Иркутской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 12 апреля по 12 мая 2021 года месячник по санитарной очистке и 
благоустройству территории РМО «Усть-Удинский район».

2. Рекомендовать главам муниципальных образований на территории районного 
муниципального образования «Усть-Удинский район»:

2.1. Организовать субботники по очистке территорий в срок до 12 мая 2021 года;
2.2. Разработать и утвердить план мероприятий по организации и проведению 

месячника по санитарной очистке;
2.3. Организовать уборку находящихся на территории соответствующих поселений 

скверов, мест отдыха населения и других территорий общего пользования;
2.4. Организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок, очистку и 

приведение в надлежащий эстетический вид фасадов зданий организаций всех форм 
собственности, находящихся на территории соответствующих поселений;

2.5. Организовать работу по ремонту и покраске малых архитектурных форм на 
спортивных и детских площадках;

2.6. Привести в надлежащее санитарное состояние памятники, расположенные на 
территории муниципальных образований;

2.7. Провести ремонт и покраску ограждений на улицах, скверах, парках.
2.8. Провести ремонт урн, по необходимости выставить урны в местах общего 

пользования;
2.9. Провести санитарную обрезку кустарников и деревьев.
3. Управлению образования районного муниципального образования «Усть- 

Удинский район» (Пешкова Л.В.) провести организационную работу среди 
руководителей общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных 
учреждений по наведению порядка и ремонту объектов благоустройства на закрепленных 
территориях.



4. Отделу культуры администрации районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» (Полевова З.В.) провести организационную работу среди руководителей 
Усть-Удинской районной и детской библиотек, МБУК Межпоселенческого Районного 
Дома Культуры, ДШИ по наведению санитарного порядка и ремонту объектов 
благоустройства на закрепленных территориях.

5. Рекомендовать областному государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Усть-Удинская районная больница» (Крыс А.В.) провести 
организационную работу среди работников фельдшерско-акушерских пунктов по 
наведению санитарного порядка и ремонта объектов благоустройства на закрепленных 
территориях.

6. Рекомендовать ОП-2 (дислокация р.п. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» ( 
(Кибанову Н.С.):

6.1 .Активизировать работу участковых уполномоченных полиции по 
предупреждению несанкционированных свалок;

6.2 . Усилить контроль автотранспорта, перевозящего бытовой и строительный 
мусор, сыпучие грузы.

7. Владельцам домов, принадлежащих гражданам на правах частной собственности, 
привести в надлежащее санитарное состояние территории, прилегающие к 
домовладениям.

8. Рекомендовать редакции газеты «Усть-Удинские вести» обеспечивать 
публикацию информации о ходе прохождения месячника по санитарной очистке и 
благоустройству территории районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район».

9. Для осуществления контроля за проведением месячника утвердить комиссию в 
следующем составе:

Председатель комиссии: Менг Александр Александрович - первый заместитель 
главы администрации РМО «Усть-Удинский район»;

Заместитель председателя комиссии: Никитин Андрей Михайлович - директор 
муниципального казённого учреждения « Единая дежурно-диспетчерская служба» 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район»;

Секретарь комиссии - Лбова Валентина Васильевна - главный специалист - 
ответственный секретарь административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;

Члены комиссии:
Москалев Руслан Владимирович - заместитель начальника ОП-2 (дислокация р.п. 

Усть-Уда) по ООП МО МВД России «Боханский», член административной комиссии 
РМО «Усть-Удинский район»;

Андронов Сергей Владиленович - главный специалист в сфере труда 
экономического отдела районного муниципального образования Усть-Удинский район», 
член административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;

Евдокимова Ирина Владимировна- главный редактор МБУ «Редакция газеты «Усть- 
Удинские вести», член административной комиссии РМО «Усть-Удинский район»;

Тарасенко Владимир Андреевич - глава Усть-Удинского городского поселения (по 
согласованию);

Веселова Людмила Ивановна - член Общественной палаты Усть-Удинского района 
(по согласованию).

10. Организовать и провести с 10 апреля по 03 июня 2021 года районный конкурс 
по итогам месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных 
пунктов Усть-Удинского района (приложение).

11. Для проведения рейдов в целях подведения итогов месячника по санитарной 
очистке территорий района создать комиссию в следующем составе:

- Горлов Н.А. - начальник отдела коммунального хозяйства, транспорта, связи, 
энергетики и природопользования;



- Андронов Сергея Владиленовича- главного специалиста в сфере труда 
экономического отдела районного муниципального образования Усть-Удинский район»;

- Лбова В.В. - главный специалист - ответственный секретарь административной 
комиссии;

- Участковый уполномоченный ОП-2 (дислокация р.п. Усть-Уда) МО МВД России 
«Боханский» (дислокация р.п. Усть-Уда) (по согласованию);

- Должностное лицо администрации муниципального образования (сельского 
поселения, на территории которого проводиться рейд), наделенное полномочиями по 
составлению административных протоколов.

12. Административной комиссии, в срок до 03 июня 2021 года, подвести итоги 
районного конкурса по итогам месячника по санитарной очистке и благоустройству 
территорий населенных пунктов Усть-Удинского района.

13. Управлению делами (Сабельфельд И.Н.) опубликовать настоящее постановление 
в установленном законом порядке.

14. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

С.Н.Чемезов.



Российская Федерация 
Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ 
муниципального образования

«Усть-Удинский район»

666352, Иркутская область, р.п. Усть-Уда, 
ул. Комсомольская, 19

исх. № 695 от 12.04.2021 года

Главам муниципальных образований 
(сельских поселений)

ИНФОРМАЦИЯ

«О предоставлении информации»

В связи с началом месячников по санитарной очистке территорий, просим Вас 
предоставить копию постановления о проведении месячника по санитарной очистке 
территории Вашего муниципального образования в 2021 г.

Если месячник еще не объявлен - информацию о предполагаемой дате его объявления.

Информацию просим предоставить до 16 апреля 2021 года.

Главный специалист - ответственный секретарь
административной комиссии .n//В.В.Лбова.

ч



Российская Федерация 
Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ 
муниципального образования 

«Усть-Удинский район»

666352, Иркутская область, р.п. Усть-Уда, 
ул. Комсомольская, 19

Главам городского и сельских поселений

ИНФОРМАЦИЯ
В соответствии с планом работы административной комиссии районного 

муниципального образования «Усть-Удинский район» направляем Вам график выездов 
административной комиссии по территориям муниципальных образований (сельских 
поселений) Усть-Удинского района с целью выявления административных 
правонарушений в сфере благоустройства.

Наименование населенного пункта Дата поездки
Усть-Уда - Михайловщина - Светлолобово -
Усть-Уда 12 мая 2021 года.

10 ч. 00 мин.
Усть-Уда - Юголок - Кижа - Балаганка -
Усть-Уда

12 мая 2021пгода
10 ч. 00 мин.

п. Усть-Уда. 20 мая 2021 года. 
Юч.ОО мин.

Усть-Уда - Бараново - Малышевка - 
Долганове - Ясачная Хайрюзовка - Халюты - 
Податовская - Молька - Лобагай - Усть-Уда

25 мая 2021 года 
10 ч. 00 мин

Усть-Уда - Новая Уда - Усть-Малой - Игжей 
- Усть-Уда

21 мая 2021
10 ч. 00 мин

Усть-Уда - Средняя Муя - Чичково - Усть-
Уда 28 мая 2021 г.

10 ч. 00 мин.
В случае изменения даты выезда Вы будете уведомлены дополнительно.
Состав комиссии:
1. начальник отдела коммунального хозяйства, транспорта, связи, энергетики и 
природопользования администрации районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» Горлов Н.А.
2. Ответственный секретарь административной комиссии В.В. Лбова.
3. Должностное лицо администрации муниципального образования (сельского поселения), 
наделенное полномочиями по составлению административных протоколов.
4. Участковый уполномоченный (по согласованию).

Главный специалист - ответственный секретарь 
административной комиссии / В.В.Лбова.


